Theodosius qui Gratiano viuente. vi. annis in oriente regebat. post eius mortem regn. añ. xi. ipse & Valentiniānus quem Italia expulsum benigne susceperebat Maximū tyrannum .iii. ab aquileia lapide interficiunt. Qui qm̄ britāniam omni pene armata ituuentute .lxxx. copiisque militaribus spoliauerat Quæ & Tyrannidis eius vestigia securæ in gallias nunquā vltra domum rediere. Videntes transmarinæ gentes saeuissimæ Scotorum a circio pictorum: ab aquilone destitutam milite ac defensore insulam: adueniunt & vastatam direptamq; multos per annos opprimunt. Hieronymus sacræ interpræs historiæ librū quem de illustribus ecclesiæ viris scribit vscq; ad. xiiii. totius imperii theodosii aī perducit.

Archadius frater Theodosii cum fratre Honorio añ. xiii. Corpora sanctorum Abacuc & Micheæ prophetarum diuina reuelatione prodūtur. Goths Italiam: vandali atq; halani Gallias aggrediuntur. Innocentius Romæ ep̄s dedicauit basilicā Geruasi & protasi martyrum beatissimorum ex devotione testamenti cuiusdam illustri foeminae vestinæ. Pelagius britto dei gratia impugnatur.

Honorius cum Theodosio minore frattis sui filio añ. xv. 4377

Gerua-
sius &
Protasi.

4349

4362
Abacuc
& Mi-
cheæ p-
phetarū.

Anitus
presby.

Bonifaci⁹
Diu⁹ Hie-
ronym⁹
moritur.

4403

Diuus
Aug.

Halaricus rex Gothorum Romam invasit: partemque eius con-
sumpsit incendio viii. kalen. Septemb.

C Anno cōditionis eius milesimo cētesimo sexagesimo quar-
to ac in oro 10.iii.sexto die quā ingressus fuerat de p̄ data urbe
egressus est. Lucianus p̄sbyter cui reuelauit deus .vii. Honorii
principis anno locum sepulchrū & reliquiarū beati protomar-
tyris Stephani & Gamalihelis ac Nicodemi: qui in euāgelio
et in actibus apostolorum leguntur. Scripsit ipsum reuelationē
græco sermone ad omniū ecclesiārū personam: quam reuela-
tionem. Anitus presbyter homo hispanus genere in latinum
vertit eloquīū. Et addita ep̄stola sua per Orosiū presbyterum
occidentalibus dedit. Qui et iam Orosius ad loca sancta per-
ueniens: quo eum Augustinus ad hieronymū pro discedē an-
tæ rōne miserat: reliquias beati Stephanī accepit & in patriā
reversus. Primus intulit occidēti. Britani scotorū pictoriū in-
festationē nō ferentes Romā mittūt: & sui subiectione pmissa
contra hostem auxilia flagitant: Quibus statim missa legio ma-
gnam barbarorū multititudinē sternit. Cætero britaniq̄ finibus
pellit: ac domum reversura sociis ad arcendos hostes murum
trans insulam inter duo maria statuit. Qui absq̄ artifice magi-
stro magis cespite quam lapide factus: nil operatibus profuit.
Nam mox ut discessere romanī: aduectus nauibus prior hostis
quasi maturam sagitam obuia quæc̄ sibi cedat deuorat
Iterū potentibus auxilia romani aduolant & cæsum hostē trans
maria fugant: cū vinctisq̄ sibi britanis murū non terra ut ante
puluerum: sed saxo solidū Inter ciuitates quæ ibidem ob me-
tum hostiū fuerant facte amari vsc̄ ad mare collocant. Sed &
in littore meridiano maris: quia & inde hostis timebatur. Tur-
res per interualla ad prospectū maris statuunt: sic vale dicunt
sociis tanq̄ vltra non reversuri. Bonifacius romæ episcopus fe-
cit oratoriū in cimiterio S. felicitatis & ornavit sepulchrū ei⁹
et sancti Siluani Hieronymus presbyter obiit .xii. honorii āno
.ii. kalen. octobris anno ætatis suæ .xc. i.

C Theodosius minor Archadii filius aī .xxvi. valentinianus
iunior constantii filius Rauēnæ īmpator creatur placidia ma-
ter eius augusta nuncupatur

C Efferā gens vandalarum: Halanorū & Gothorum ab hispa-
nis ad Aphricam transiens omnia ferro flamma rapinis simul
& arriana Impietate foedavit

C Sed beatus Augustinus Hippoensis episcopus & omnium

doctor eximius ecclesiarum. Ne ciuitatis suæ ruinam videret migravit tertio obsidionis eius mense migravit ad dominum. v. kalen. ad dñm. sep. Cum vixisset annis. lxxvi. In clericatu autem vel episcopatu an ferme. xl. complesserat: quo tempore vandali capta Cartagine Siciliam quoq; devastarunt. Cuius captiuitatis pascha sinus lilybitanus antistes in epistola quam de ratione paschali pape leoni scripsit meminit. Ad scotos in christum credentes ordinatus a papa Cælestino palladius primus episcopus mittitur. Anno Theodosii octavo recedente a britania romano exercitu: cognita scoti & picti de negatione redeunt: ipsiq; tota ab aquilone insulam: perinde murotenus capessunt. nec mora cæsis capitis fugatisq; custodibus muri & ipso interrupto: & iam contra illum crudeli prædone grassante Mittitur epistola lachrymis erūnisiq; referta ad romanæ potestatis virum actiū ter consulem vigesimotertio Theodosii principis anno: petēt auxilium nec impetrat. Interea fames dira ac famosissima profugos infestat: qua coacti quidam hostibus dedere manus: alli de montibus speluncis ac saltibus strenue repugnabant: ac strages hostibus dabant. Reuertuntur scoti domum post nō multum tempus reuerluti: picti extremam insule partem. Tum prium & deinceps in habitaturi detinent: famem prefatam magna frugum opulentia opulentiam: luxuria: & negligentia: negligenter lues accerrima & acrior mox hostium nouorum id est Anglorum plaga secuto est: quos illivno animo consilio q; cum rege suo vertigerno quasi defensores patrie ad se invitando elegerunt. Sed exceptos mox impugnatores atq; expugnatores sensere.

Cxistus romæ episcopus fecit basilicam sancte maris matris domini: quæ ab antiquis liberi cognominabatur. Eudoxia vxore Theodosii principis ab hierosolymis remeauit. beatissimi Stephani Primi martyris reliquias quæ in basilica sancti Laurentii posite venerantur secum deferens.

Xistus
epūs
Eudoxia

CBlædla & Atila fratres multarisiq; gentium reges illyricum thraciūq; depopulati sunt.

CMarcianus & Valentinianus afi. vii. gens anglorum siue saxonum britaniam tribus longis nauibus aduehitur. Quibus dum inter prosperum domi fama referret. mittitur exercitus fortior qui iunctus prioribus primo hostes a quib; petebatur abegit deinde in sotios armavertens totam prope insulam ab orientali eius plaga vsq; ad occidentalē igni vel ense subegit.